herrn und ihren Mannen schon vorausgegangen war, wenn er jetzt durchzugreifen wagte.

b) Diese Ausprüche giengen meistens auf die Erbllichkeit, wenigstens auf eine ausgedehntere Erbllichkeit der Beneficien, als bisher statt gefunden hatte. Den ganzen Hergang, wie er überall früher oder später statt fand, wissen wir freylich nur von Italien mit Bestimmtheit anzugeben, wo Conrad II der Vermittler (wenn gleich seine Constitution über die Erbllichkeit der Lehen im. Tone eines Gesetzes spricht), zwischen den Vasallen und Lehensherrn wurde. *Wippo Vita Conradi Salici* (bey Struv Tom. 3. p. 480). *Coniuraverant omnes valvasores Italiae et gregarii milites adversus dominos suos, et omnes minores contra maiores, dicentes, si imperator eorum nollet venire, ipsi per se legem sibimet facerent. Hoc cum nuntiatum esset imperatori fertur dixisse: Si Italia modo esurit legem concedente Deo bene legibus hanc satiabo. — In ipsa Die (nescimus cuius consilio) pene gravis tumultus factus est populi Mediolanensis, quaerentis ab Imperatore, si vellet favere coniurationi eorum. Unde commotus Imperator praecepit, ut omnes in urbem Papiensem ad generale colloquium venirent. Quod dum factum esset, cunctis reclamantibus, legem fecit Imperator. — l. f. 1. §. 1. Antiquissimo enim tempore sic erat in Dominorum potestate connexum, ut, quando vellent, possent auferre rem in feudum a se datam. Postea vero eo ventum est, ut per annum tantum firmitatem haberent. Deinde statutum est ut usque ad vitam fidelis produceretur. Sed cum hoc jure successionis ad filios non pertineret, sic progressum est, ut ad filios deveniret; in quem scilicet Dominus hoc vellet confirmare. Quod hodie ita stabilitum est, ut ad omnes aequaliter veniat.*

niat. § 2. Cum vero Conradus Romam  
 medicisceretur, petitum est a fidelibus, qui  
 in eius erant servitio ut lege ab eo promul-  
 gata hoc etiam ad nepotes ex filio produce-  
 re dignaretur etc.

c) Daß in Deutschland die Vasallen und Dienstleute um dieselbe Zeit auf eben die Weise sich bessere Bedingungen zu erzwingen suchten, sehen wir nicht nur aus dem Note a angeführten Eingang zur Constit, de exped. Rom., sondern auch aus der politischen Maxime Conrads II., die Ansprüche, welche die Vasallen und Dienstleute erhoben, zu begünstigen. Wippo (l. c. pag. 469) Militum vero animos in hoc multum attraxit, quod antiqua beneficia parentum nemini posterorum auferri sustinuit. Diese Stelle zu einem besonderen Gesetze zu verstehen, das Conrad über die Erbllichkeit der Lehen auch für Deutschland gegeben habe, wie einige wollen, oder sie auf die Constitution von 1037 für Italien (Note b. V. f. I) zu ziehen wie andre wollen, halte ich für gleich unrichtig. Wippo spricht in der angeführten Stelle von keiner einzelnen Thatsache, sondern schildert Conrads II Character und Politik allgemein, auch zeigt der Ausdruck sustinuit deutlich genug auf eine während seiner ganzen Regierung beobachtete Handlungsweise hin. Und gewiß hatte der Kaiser Gelegenheit genug zu mittelbarem Einfluß auf die vertragmäßigen Verhältnisse zwischen Dienstberrn und Dienstleuten, um in Gefolge jener Maxime auch ohne unmittelbares Eingreifen durch ein Gesetz (wie in Italien, wo seine Vermittlung aufgerufen wurde) den Dienstleuten zur Erfüllung ihrer Wünsche zu verhelfen.